
 
 

Torino, data timbratura 

Albo –Sito-Amministrazione trasparente 

 
 
DECRETO INCARICHI ESPERTI E DI TUTOR PER PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-

CURRICULARI PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

- Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - 

(D.M. 170/2022) 
 

Titolo Progetto: “Non M’Annoio” 

Codice nazione: M4C1I1.4-2022-981-P-15030 – Codice CUP: J14D22006760006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12/02/2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 — Istruzione e Ricerca Componente 1 — 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.3 "Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante "Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e Il ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica" nell'ambito della Missione 4 — Componente 1 — del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea — Next Generation EU"; 

VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell'istruzione ha diramato gli 

"Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole" in relazione alle azioni di cui al citato decreto del 

Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO l'Allegato _ - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 — Componente 1 — 

Investimento 1.4 "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica" l'individuazione del Ministero dell'istruzione e 

del merito quale Amministrazione titolare; 





 

DI CONFERIRE L’INCARICO INDIVIDUALE, AVENTE 

L’OGGETTO SPECIFICATO, AI SEGUENTI DOCENTI INTERNI 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che per l'attuazione della Missione 4 — Comp. 1 — Investimento 1.4 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell'istruzione 24/06/2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche 

beneficiarie per l'attuazione delle "Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica"; 

VISTO le istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR; MIM prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA la delibera n. 74 del Consiglio di Istituto del 05/12/2022 di approvazione del PTOF; 

VISTO il programma annuale dell’E.F. 2023 approvato dal CDI con delibera n. 2 del 7/2/’23; 

VISTA la proposta progettuale inoltrata da questa scuola; 

VISTO l'atto di concessione prot. MIUR 0052193 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all'avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio prot. 3712 del 22/03/2023; 

VISTO il Nuovo codice appalti (dlgs 36/2023); 

RILEVATA la necessità di individuare DOCENTI ESPERTI E DI TUTOR PER PERCORSI 

FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI per la realizzazione del progetto; 

VISTO l’avviso di selezione prot. 1840 del 5/2/2024; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. 3500 del 5/3/2024; 

DECRETA 

Art. 1-Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 

 

DOCENTI ESPERTI 

COGNOME E NOME ORE INCARICO 

1 VALENZA 

PIERMATTEO 

12 

2 CASTRONUOVO 

GIUSEPPE 

12 

3 SARA LEONE 12 

4 RAPISARDA MICHELE 12 

5 ALBERGO ELISA 12 

 

 

   DOCENTI TUTOR 

COGNOME E NOME ORE INCARICO 

1 VALENZA 

PIERMATTEO 

12 

2 SARA LEONE 12 

3 ALBERGO ELISA 12 

4 AMATORE CARLO 12 

5 POTENZA VALERIA 12 

 

 

  Art. 2 - Compenso 

Per lo svolgimento dell’incarico di DOCENTE ESPERTO è previsto un compenso orario 

onnicomprensivo pari a euro 79,00 , lordo Stato. Per lo svolgimento dell’incarico di TUTOR è previsto 

un compenso orario onnicomprensivo pari a euro 34,00 , lordo Stato. 

 

 

 

 

 



 

L'attività dovrà risultare da registri didattici e di presenza e/o da documentazioni su piattaforma PNRR 

e timesheet (se richiesto dal relativo accordo di concessione) contestualmente al lavoro svolto.  

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli  

accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei  

pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima.  

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali prevista dalle vigenti disposizioni di legge.  

 

Art. 3 - Responsabile del procedimento e unico di progetto 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7/08/1990, n. 241 e ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023 il 

responsabile del procedimento e il responsabile unico di progetto è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Antonietta NUSCO. 

 

Art. 4 - Lettere di incarico 

Al presente Decreto seguirà lettera di incarico. 

 

Art. 5 - Pubblicità 

Il presente decreto sarà pubblicato in: Albo –Sito-Amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Antonietta NUSCO 
                                                (DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE) 


		2024-09-19T15:06:53+0200
	ANTONIETTA NUSCO




